

Số: 05 /KH-UBND

Tây Giang, ngày 19 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cho trẻ em

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-LĐTĐBXH ngày 04/01/2021 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam về tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cho trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Tân Sửu cho trẻ em trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, gia đình và toàn xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Tạo điều kiện để trẻ em được vui xuân, đón tết cổ truyền của dân tộc.

- Huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung cho các hoạt động để trợ giúp trẻ em, đặc biệt là trẻ em vùng bị ảnh hưởng thiên tai; trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em ở vùng sâu, vùng xa, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em người dân tộc thiểu số.

- Tổ chức các hoạt động vui Tết cổ truyền một cách hiệu quả, thiết thực; không phô trương hình thức; đảm bảo cho mọi trẻ em được đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn, lành mạnh, tiết kiệm; thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu cho trẻ em tại các đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện.

- Đăng tải các trên Cổng thông tin điện tử huyện, các kênh thông tin đại chúng nhằm tuyên truyền Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-19, đưa tin, bài về các hoạt động vui Xuân, đón Tết của trẻ em trên địa bàn huyện.

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tại một số

xã đóng trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý để không có trẻ em nào bị thiếu đói, lang thang kiếm sống trước, trong và sau Tết.

2. Tổ chức thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Tân Sửu cho trẻ em tại 03 điểm của các xã: Anông, Bhalêê và Avương.

2.1. Đối tượng nhận quà: Là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại các xã: Anông, Bhalêê và Avương.

2.2. Số lượng: 40 suất. Trong đó:

- Xã Anông: 10 suất;
- Xã Bhalêê: 15 suất;
- Xã Avương: 15 suất.

2.3. Thời gian và địa điểm

STT	Đơn vị	Số suất quà	Thời gian thăm và tặng quà	Địa điểm
01	Anông	10	14 giờ 00 phút, ngày 26/01/2021	UBND xã Anông
02	Bhalêê	15	08 giờ 00 phút, ngày 27/01/2021	UBND xã Bhalêê
03	Avương	15	10 giờ 00 phút, ngày 27/01/2021	UBND xã Avương
Tổng cộng:		40		

2.4. Thành phần mời đi thăm

- Ở huyện:

- + Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND huyện;
- + Đại diện lãnh đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;
- + Thành viên Ban Bảo vệ trẻ em huyện;
- + Đại diện Trung tâm VH-TT&TT-TH huyện tham dự và đưa tin.

- Ở xã: Trưởng Ban Bảo vệ trẻ em và công chức phụ trách trẻ em các xã.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí trích từ nguồn Quỹ “Bảo trợ trẻ em” huyện là **8.000.000** đồng (bằng chữ: Tám triệu đồng y), để mua quà thăm, tặng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 (mỗi suất trị giá 200.000 đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện chuẩn bị 40 suất quà thăm, tặng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tại 03 điểm của các xã: Bhalêê, Anông và Avương theo đúng số lượng và mức quy định.

- Phối hợp với các địa phương chuẩn bị các điều kiện liên quan để thăm và tặng quà cho số trẻ em có hoàn cảnh nêu trên.

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Nam theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin và Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền hình huyện

Đẩy mạnh công tác truyền thông về Luật trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích trẻ em trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là phát sóng trên Đài truyền thanh các xã, vận động các gia đình tăng cường quản lý trẻ em, không để xảy ra tình trạng trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em xâm hại, bị tai nạn thương tích trước, trong và sau Tết.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích phù hợp với phong tục, tập quán và điều kiện thực tế của địa phương, nhằm thu hút sự tham gia của trẻ em; không tham gia các trò chơi có nguy cơ về tai nạn; không tham gia rượu chè, cờ bạc; không sử dụng các chất ma túy; đảm bảo công tác vệ sinh phòng, chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

4. Đề nghị Huyện Đoàn

Chỉ đạo Đoàn cơ sở phối hợp với địa phương tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí lành mạnh, khuyến khích các trò chơi mang tính chất truyền thống cho trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu.

5. Đề nghị UBND các xã

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, đảm bảo không có trẻ em nào bị thiếu đói trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, mồ côi, khuyết tật cùng vui Xuân, đón Tết.

- Tăng cường tuyên truyền Luật Trẻ em, công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn thương tích trẻ em trên Đài truyền thanh xã; vận động gia đình tăng cường quản lý trẻ em, không để xảy ra tình trạng trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em bị xâm hại, bị tai nạn thương tích trước, trong và sau Tết; quảng bá Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em **111**, Tổng đài của Trung tâm công tác xã hội Quảng Nam **18001581** để mọi người dân và trẻ em liên hệ miễn phí khi có nhu cầu hỗ trợ, giúp đỡ trong dịp Tết.

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 cho trẻ em trên địa bàn xã; báo cáo UBND huyện (qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện) trước ngày **29/01/2021** để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động vui Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 cho trẻ em. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các cơ quan, ban, ngành có liên quan và UBND các xã nghiêm túc triển khai thực hiện. *Arat*

Nơi nhận: *Arat*

- UBND tỉnh;
- Sở LĐ-TB&XH tỉnh;
- Phòng BVCSTE&BDG (thuộc Sở);
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các ban, ngành liên quan;
- UBND các xã;
- C, PVP;
- Lưu: VT, TH, LĐ.



Arát Blúi